
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 6 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 7 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 8 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 10 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 10 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 11 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 ..................................................................................................................... 12 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3083, DE 11 DE ABRIL DE 2024. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 142.041,77 (cento e quarenta 

e dois mil quarenta e um reais e setenta e sete centavos), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação 
orçamentária do Fundo Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

art. 09 e 20 da Lei nº 1782 de 2024 e processo administrativo nº 1643/2024-E. 
 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do superávit financeiro apurado no 

Balancete Contábil de verificação do exercício de 2023, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 4.320/64, conforme anexos l e 
ll deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O  
 

ANEXO I 
 

FIXA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR EM R$ 
 47101.12.306.0306.2.961 33.90.39 2.500 142.041,77 

TOTAL 142.041,77 

Fonte: 2.500 

 

ANEXO II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
 

 
 
DECRETO Nº 3084, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 

“ESTABELECE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS NO DIA 22 DE ABRIL DE 2024, 
SEGUNDA-FEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 22 de abril de 2024, segunda-feira, 
em decorrência do feriado de São Jorge. 

 
Art. 2º - O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas 

atividades não possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
Art. 3º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - Havendo licitações agendadas, o expediente será normal para os órgãos e repartições envolvidos com a realização 

da atividade. 
 
§ 2º - Para fins de contagem dos prazos previstos na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/02 e na Lei nº 14.133/21, o dia será 

considerado como útil. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso das atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 880/GAP/24. Altera a Portaria 256/24 (DOQ 036) - Publica-se a 11ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, 
conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2022-2024, revogada todas às disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
TITULAR: Carlos Alberto da Silva Ferreira 
SUPLENTE: Carine de Oliveira Avelar Anastácio 
2-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
TITULAR: Thaís Omena Assunção 
SUPLENTE: Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes 
3-Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
TITULAR: Daiana de Mello Terra 
SUPLENTE: Priscila La Marca Pedrosa 
4-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG 
TITULAR: Tarcísio Moura de Souza 
SUPLENTE: Zózimo Pereira da Fonseca 
 
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de Produtores Agrícolas de Vista Alegre 
TITULAR: Claudino Nicolau Alves 
SUPLENTE: Luzia Nascimento de Morais 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
TITULAR: Fabiana Teixeira Barbosa 
SUPLENTE: Maria do Carmo Freitas  
3- Rotary Club de Queimados  
TITULAR: ------------------------------ 
SUPLENTE:  Luiz Fernando Fraga dos Santos 
4- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE Queimados 
TITULAR: Alice Alves dos Santos Figueira  
SUPLENTE: Flávia Cristina dos Santos Figueira 
5- Pedala Queimados   
TITULAR: Carlos Leandro de Oliveira   
SUPLENTE: Ana Luiza da Silva Carvalho 
6- Pastoral da Criança 
TITULAR: Rosana Kengen Vasconcelos Viana  
SUPLENTE: Susana de Paula Nascimento Ferrreira  
7- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade - ALED 
TITULAR: Genilza Trindade Mota  
SUPLENTE: Marcia Rodrigues Augusto 
8- Creche Iracema Garcia - Creche Estrela Vermelha 
TITULAR: Ivan Vicente Lemos  
SUPLENTE: Claudinéa Alves da Cruz 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 881/GAP/24. AUTORIZAR a requisição do servidor WILLIAN DO CARMO SILVA, Agente Administrativo, Matrícula 
n° 12029/01, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138°Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com o disposto 
na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 15 de abril de 2024 a 19 de dezembro de 2024. 
(Processo nº. 912/2024/03) 

 
PORTARIA Nº 882/GAP/24. AUTORIZAR a requisição da servidora NEUSA TEOTONIO DE MELO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula n° 4445/81, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138°Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com o 
disposto na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 15 de abril de 2024 a 19 de dezembro de 
2024. (Processo nº. 912/2024/03) 
 
PORTARIA Nº 883/GAP/24. AUTORIZAR a requisição do servidor JOSÉ PAULO ALVES FERREIRA LOURO, Fiscal de Obras, 
Matrícula n° 4218/81, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138°Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com o 
disposto na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 15 de abril de 2024 a 19 de dezembro de 
2024. (Processo nº. 912/2024/03) 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

PORTARIA Nº 884/GAP/24. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 0102/GAP/21, publicada no DOQ 001/21 em 01/01/2021, que 
DESIGNOU o servidor ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI, Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, Símbolo SM, 
interinamente e de forma temporária, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para responder pelo cargo de 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, a contar de 12/04/2024.  
 
PORTARIA Nº 885/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 779/GAP/24, publicada no DOQ 064/24 em 04/04/2024, que 
NOMEOU MARCIO COSTA DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Ouvidoria, Símbolo CC3, na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 886/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO o servidor SEBASTIÃO CORRÊA DE PAULA, matrícula n° 14636/01, do 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Conservação, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Conservação e 
Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 887/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO a servidora BRUNA LAMEIRA DOS SANTOS PIMENTA, matrícula n° 
15255/01, do cargo em comissão de Coordenador de Articulação Institucional, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Governo - 
SEGOV, a contar de 12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 888/GAP/24. EXONERAR a servidora BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, matrícula n° 
12499/01, da função de confiança de Coordenador de Gestão das Comissões da SEMAD, Símbolo FC2, da Secretaria Municipal 
de Administração – SEMAD, a contar de 12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 889/GAP/24. EXONERAR o servidor ULISSES DAYVIS GIL DA SILVA, matrícula n° 13776/04, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a 
contar de 12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 890/GAP/24. NOMEAR MARCIO COSTA DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Compras, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 891/GAP/24. NOMEAR JANETE SANTOS DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Ouvidoria, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 892/GAP/24. NOMEAR LUIZ FERNANDO FELIPPE DE SOUZA, na função de confiança de Coordenador de 
Execução de Obras e Serviços, Símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a 
contar de 12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 893/GAP/24. NOMEAR BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, na função de confiança de 
Coordenador de Elaboração Gráfica de Projetos, Símbolo FC1, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 
12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 894/GAP/24. NOMEAR VINICIUS TIENE FEITOSA SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de 
Educação Ambiental, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 
12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 895/GAP/24. NOMEAR AGATHA CHRISTIE MACHADO DOS SANTOS MORAIS, no cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Esporte, Cultura e Lazer, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal da Terceira Idade- SEMTI, a contar de 
12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 896/GAP/24. NOMEAR RAISSA PINTO MARTINS, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas Fazendário, Símbolo CC4FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 897/GAP/24. NOMEAR VANUZA FERREIRA PINTO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 12/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 898/GAP/24. LOTAR a servidora ROSA MARIA DE JESUS SANTOS, matrícula n° 6625/11, Auxiliar de Serviços 
de Gerais, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 05/04/2024.  
 
PORTARIA Nº 899/GAP/24. LOTAR a servidora BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, matrícula n° 
12499/01, Agente Administrativo, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 12/04/2024.  
 
Publicado no DOQ 069/24 de 11/04/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 835/GAP/24. PORTARIA Nº 851/GAP/24. EXONERAR A PEDIDO o servidor THIAGO RORIS DE 
MATOS, matrícula 14718/01, do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Compras, Símbolo CC3, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/04/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 835/GAP/24. PORTARIA Nº 851/GAP/24. EXONERAR A PEDIDO o servidor THIAGO RORIS DE 
MATOS, matrícula 14718/01, do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Compras, Símbolo CC2, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/04/2024 
 
Publicado no DOQ 069/24 de 11/04/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 874/GAP/24. NOMEAR ELAINE HONORATO DE CARVALHO, no cargo em comissão de 
Coordenador de Divisão de Residência Terapêutica, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
12/04/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Leia-se.: PORTARIA Nº 874/GAP/24. NOMEAR ELAINE HONORATO DE CARVALHO, no cargo em comissão de Coordenador 
de Divisão de Residência Terapêutica Masculina, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
12/04/2024. 
 
Publicado no DOQ 055/24 de 21/03/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 515/GAP/24. NOMEAR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SIMÕES, no cargo em comissão de 
Assessor de Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 22/03/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 515/GAP/24. NOMEAR CARLOS ALBERTO DE SANTANA SIMÕES, no cargo em comissão de 
Assessor de Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 22/03/2024. 
* Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 0005/2024/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados.Assunto: Repasse de Recursos. Com base no 
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 23, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 
1.043.287,06 ( um milhão, quarenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e seis centavos), em favor da Câmara Municipal 
de Queimados, referente ao mês de ABRIL de 2024,  com o art. 2º ( Lei Orçamentária Anu das E. Cs nº 25 de 14 de fevereiro de 
2000 e nº 58 de 23 de setembro de 2009, art. 126 da Lei Orgânica do Município de 23 de outubro de 1993, e  do art. 29-A da 
Constituição Federal. 
 
Processo nº 21451/2022/32. Requerente:  MARLI SOUZA CAMPOS.Assunto: Isenção de IPTU 2023. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 16/17, DEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, para a inscrição  imobiliária  nº 0062981,  com base no art. 200 do inc.  III do 
CTMQ.  
 
Processo nº 22032/2023/32. Requerente:  MARIA REGINA VIEIRA CARDOSO GONÇALVES.Assunto: Isenção de IPTU 2024. 
Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 
24/25, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição imobiliária  nº 0000090,  com base no art. 
200 do inc.  III do CTMQ.  
 
Processo nº 23662/2023/32. Requerente:  JAIR ALVES SOBRINHO.Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 21/23,  INDEFIRO 
o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição  imobiliária  nº 0020452,  com base no art. 200 do inc.  III 
do CTMQ.  
 
Processo nº 23310/2023/32. Requerente: AMERICANAS S.A.Assunto: Taxa de Alvará Publicidade. Com base no parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 39 e na manifestação do Secretário 
Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 39, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará de publicidade para  
AMERICANAS S.A, o  exercício 2024, conforme art. 309, inciso III, do CTMQ.  
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 025  SEXTA FEIRA 02 DE FEVEREIRO DE 2024, PARA QUE CONSTE: 
Onde se lê: Processo nº 22155/2022/32. Requerente: JOSÉ  CARLOS DA SILVEIRA.Assunto: Isenção de IPTU 2023. Com 
base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 29/30, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, para a inscrição  imobiliária  nº 0076612,  na forma da Lei 
Complementar nº 069/15, de 18 de março de 2015. 
Leia-se: Processo nº 22155/2022/32. Requerente: JOSÉ  CARLOS DA SILVEIRA.Assunto: Isenção de IPTU 2023. Com base 
na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 29/30, DEFIRO 
o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, para a inscrição imobiliária  nº 0054653,  na forma da Lei Complementar nº 
069/15, de 18 de março de 2015. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 337/SEMAD/2024 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 142 e seguintes da Lei 1060/11 (Processo n° 5885/2023/03).  
 
PORTARIA N.º 338/SEMAD/2024 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 142 e seguintes da Lei 1060/11 (Processo n° 5733/2023/03).  
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 032/SEMED/2024 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 0224/2023/05, 
considerando a desistência do profissional contratado. 

 
Resolve: 

 
Distratar a contar de 05 de abril de 2024 a profissional: 
 

PROFESSOR II ELIANE MARIA DA SILVA ZEFERINO 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 
PORTARIA Nº 005/SEMED/2024 

 
                                                                

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  

 
Artigo 1º – DESIGNAR a servidora MARILENE DOS SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula 7604/01, Diretor de Escola (DOQ nº. 040, 
de 29/02/2024, página 4) como Tomador de Adiantamento da Escola Municipal Professor Sebastião Veríssimo da Silveira 
Sobrinho. 
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Secretário Municipal de Educação 
André Luiz Monsores Assumpção 

Matrícula:14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.1100/2023. 
 
ERRATA: Correção no DOQ 055 de 21 de março de 2024, para que conste:  
 
Onde se lê: “HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 51.757,95 (Cinquenta e um reais setecentos e cinquenta e sete reais e 
noventa e cinco centavos), e ADJUDICO em favor de JOSÉ CARLOS DA SILVA JUNIOR, inscrito no CPF nº 106.621.017-90.” 
 
Leia-se: “HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 54.720,04 (Cinquenta e quatro mil setecentos e vinte reais e quatro centavos), e 
ADJUDICO em favor de JOSÉ CARLOS DA SILVA JUNIOR, inscrito no CPF nº 106.621.017-90. 
 

 
Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 9491/94 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA - ABRIL DE 2024 
 
Aos nove de abril de dois mil e vinte quatro, o Conselho Municipal de Cultura de Queimados, reuniu-se nas dependências do 
Cineteatro Delcy de Souza às 15:00h, para tratar as  seguintes pautas: Verificação do quórum, aprovação da pauta, leitura e 
aprovação da ata anterior, Lei Paulo Gustavo, Aldir Blanc 2, Informes da mesa e Assuntos gerais e 2º Dia de Capacitação com o 
Conselheiro do Estado do RJ, Edson Teixeira. Presente os seguintes conselheiros: Governamental: Bábara Veloso (SEMUCTUR); 
Sociedade Civil: Márcia Augusto (ALED), Daniel Ribeiro (COMEMD), Ana Luiza (GOLFINHOS), Diogo Alves (CIRCO BAIXADA), 
Leonardo Bruno (PROJETO PROFº F. CASTELANO) e Convidados: Ana Carolina e Bernardo Moreira. Após o recolhimento das 
assinaturas e verificação do quórum, a presidente Márcia Augusto inicia a reunião com a leitura da pauta do dia. A presidente abre 
a votação da pauta do dia e todos presentes aprovam. A presidente apresenta o Conselheiro Leonardo Bruno que ocupará a 
cadeira do PROJETO PROFº F. CASTELANO. Dando continuidade  à pauta do dia, a Servidora da Secretaria de Cultura e Turismo, 
Camilla Baere, realiza a leitura da ata   da reunião ordinária, do dia 12 de março de 2024 e da ata da reunião extraordinária, do dia 26 
de março de 2024, para apreciação e aprovação. Após a leitura, a presidente Márcia Augusto, abre a votação e todos os presentes 
aprovam. Dando continuidade a pauta do dia,  a Servidora Camilla, presta esclarecimentos a respeito dos pagamentos da Lei 
Paulo Gustavo, informa que foi realizada a adequação orçamentária conforme publicação em Diário Oficial. Complementa 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

informando que a Secretaria de Fazenda já realizou os empenhos necessários, por conseguinte foi feito a autorização de repasse 
por esta secretaria e encaminhado para Controladoria Geral do Município para o aval do pagamento do primeiro bloco de 
contemplados. Foi enviado no grupo de Whatsapp do conselho para ciência de todos as publicações a respeito da adequação 
orçamentária, bem como os despachos realizados no processo administrativo, comprovando o andamento do processo para 
realização dos pagamentos. Os conselheiros questionaram o prazo para pagamento, sendo informado que todos os trâmites foram 
cumpridos, aguardando apenas a liberação da CGM. Dando continuidade a reunião, a Servidora Camilla, informa que seguindo o 
que foi discutido na reunião extraordinária a respeito da execução das metas do Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR), o 
mesmo foi adequado no modelo disponibilizado pelo Governo Federal, sendo enviado no grupo de Whatsapp para a ciência de 
todos. Passando para próxima pauta do dia, informes da mesa e assuntos gerais, o Conselheiro Daniel, sugere que nos próximos 
editais de fomento as inscrições possam ser também de forma presencial para os fazedores que possuem dificuldade e na forma 
online que seja enviado uma confirmação de inscrição. O convidado, Bernardo, Subsecretário de Cultura, informa que a Escola da 
Cultura funciona para auxiliar todos os proponentes, sendo disponibilizado não só o auxilio dos colaboradores, como computadores 
para a realização das inscrições. O Conselheiro Leonardo, questiona sobre a obrigatoriedade do CNPJ ser de Queimados para 
concorrer nos editais de fomento municipal e solicita que o conselho reveja essa exigência. A servidora Camilla, informa que essa 
obrigatoriedade é um respaldo para população, bem como visa estimular a formalização dos fazedores culturais e fomentar a 
economia local. O Conselheiro Daniel, relata que caso não existisse essa obrigatoriedade, os fazedores culturais locais iram 
disputar com pessoas de fora do município, o que não seria justo. A Presidente Márcia, informa que a concorrência seria desleal e 
a população local ficaria vulnerável, sendo certo que o recurso precisa circular dentro do município. A conselheira Ana, relata a 
importância de uma listagem para mapear os fazedores culturais locais. A Servidora Camila, informa sobre a existência da 
Consulta Pública, bem como o Cadastro Municipal de Cultura. Dando continuidade a pauta, a Secretária Bárbara Veloso, se 
apresenta para os conselheiros, relata sobre a expectativa de caminhar positivamente com o Conselho Municipal e informa a 
disponibilidade para ocupar vice presidência do conselho. A Presidente Márcia, dá as boas vindas a Secretária, informa que na 
próxima reunião com a presença dos conselheiros governamentais, será eleito o vice-presidente. Informa ainda, sobre a 
necessidade de oficializar sobre a falta constante dos representantes governamentais. Em conversa o conselho decide que irá 
solicitar para Secretaria de Fazenda um extrato do Fundo de Cultura. Por fim, a Presidente, apresenta o palestrante, o conselheiro 
estadual, Edson Teixeira para iniciar o 2º dia de capacitação dos conselheiros municipais. O Conselheiro Estadual, inicia a 
capacitação com objetivo da Elaboração do Plano Municiapal de Cultura. A reunião é encerrada às 16:07. 
 

Márcia Rodrigues Augusto 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 015, DE 12 DE ABRIL DE 2024.  
 

Dispõe sobre a  Divulgação da Análise das Documentações recebidas pela 
Comissão de Seleção do Chamamento Público para selecionar PROJETOS 
de Organizações da Sociedade Civil, cujas atividades e finalidades específicas 
sejam voltadas à criança e ao adolescente, a serem FINANCIADOS com 
recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
FUMCRIA, com objetivo de processar e julgar as propostas e projetos 
apresentados, que posteriormente deverão  ser homologadas e aprovadas pelo 
CMDCA de Queimados,  mediante Artigo  13 da Lei Municipal  1337/2016.   

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013;  
 
Considerando a Lei Municipal 973/2009, de 24 de dezembro de 2009; 
 
Considerando a Lei Federal 13.019/2014 (MROSC), por simetria ao Decreto Federal nº.8.726, de 27 de abril de 2016, e alterações 
posteriores, 
 
Considerando a Lei Municipal Nº 1.337/16, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016, que regulamenta o que dispõe a Lei nº 13.019/14, 
para dispor sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública municipal e as 
organizações da sociedade civil, no âmbito do Município de Queimados e dá outras providências. 
 
Considerando a Resolução CMDCA 034/2023, que delibera a necessidade de ciência do Chamamento Público para seleção de 
propostas de projetos para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC) que prestam serviços de atendimento à criança e/ou adolescente no Município 
de Queimados, a serem financiados pelo FUMCRIA no Ano de 2024.  
 
Considerando a Aprovação por Unanimidade da Plenária da Reunião Ordinária do CMDCA que ocorreu no dia 13 de dezembro 
de 2023 às 10 horas, de forma presencial, publicada no DOQ Nº 228, de 12/ 12/ 2023.  
 
Considerando o edital de chamamento público nº 001/2023 (financiamento) publicado no DOQ 234, de 20 de dezembro de 2023.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

Considerando a Resolução CMDCA 005, de 18 de Janeiro de 2024, publicada no DOQ 014, de 18 de janeiro de 2024, que 
delibera sobre a prorrogação do Prazo para as Inscrições e para o período de Recebimento das Propostas de Projetos das 
Organizações da Sociedade Civil para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco, cujas atividades e finalidades 
específicas sejam voltadas à criança e ao adolescente, estejam previstas em estatuto social da proponente e que atendam ao 
preconizado no ARTIGO 8º da Lei Municipal 1337, de 28 de novembro de 2016, a serem FINANCIADOS com recursos do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCRIA, com execução prevista para o ano de 2024 até a DATA DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2024.  
 
Considerando a Resolução CMDCA Nº 010 DE 18 DE MARÇO DE 2024, publicado no DOQ 052, que dispõe sobre a listagem das 
OSC que entregaram dentro do prazo determinado as Propostas de Projetos das Organizações da Sociedade Civil (OSC).  
 
Considerando a Resolução CMDCA, Nº 011 DE 19 DE MARÇO DE 2024, publicado no DOQ 055, que dispõe sobre a criação da 
Comissão de Seleção do Chamamento Público para selecionar PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil cujas atividades e 
finalidades específicas sejam voltadas à criança e ao adolescente.  
 
Considerando a Resolução CMDCA nº 013, de 02 de abril de 2024, publicado no DOQ 062, que Dispõe sobre a Prorrogação da 
Divulgação da Análise das Propostas de Projetos e Documentos recebidos pela Comissão de Seleção do Chamamento Público 
para selecionar PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil.  

DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - A relação de Instituições analisadas das Documentações recebidas pela Comissão de Seleção do Chamamento 
Público para selecionar PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil, cujas atividades e finalidades específicas sejam 
voltadas à criança e ao adolescente, a serem FINANCIADOS com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – FUMCRIA, em parceria com a Secretaria Municipal de Assistência Social de Queimados.  
 
ART 2º - As pendências das documentações solicitadas serão enviadas por Email para cada instituição inscrita no Chamamento 
Público que estiver devendo documentos e a OSC terá prazo de até 02 dias úteis para envio das documentações para a Comissão 
de Seleção.  
  
ART 3º -   O Prazo final para envio das documentações em pendências para a Comissão de Seleção do Chamamento 
Publico findará no 17/ 04/ 2024, por meio digital através do email: chamamento.cmdca.2024@gmail.com ou por meio presencial 
na sede do CMDCA - sala dos conselhos, que fica localizado na Rua otilia, 1496 - Vila do Tinguá - no horário de 10 as 16 horas.     
 
ART 4 - Posteriormente cumprido o prazo de analise da comissão de seleção das documentações em pendências das OSC 
inscritas no chamamento publico, o CMDCA publicará uma RESOLUÇÃO da Seleção dos Projetos Tecnicamente habilitados em 
ORDEM DE PONTUAÇÃO E DE CLASSIFICAÇÃO, que poderá sofrer alteração de data original do Edital CMDCA 001/ 2023.  
 
ART 5 - O cofinanciamento do referido Edital para as OSC habilitadas está em consonância com o eixo V - Garantia de recursos e 
cofinanciamento para as políticas publicas voltadas para as crianças e adolescentes do município de Queimados, publicadas no 
Plano de Ação e de Aplicação do CMDCA Exercício 2024, no DOQ 233 de 19/12/2023, através da Resolução CMDCA 037 / 2023.  
 
ART 6º - Segue abaixo, o quadro de relação das OSC inscritas no Edital de Chamamento Publico com as devidas pendências de 
Documentações:  
 

 
Nº INSCRIÇÃO 

 

 
INSTITUIÇÃO 

 
SITUAÇÃO DOCUMENTAL 

 
001 

 
CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL – GOLFINHOS DA BAIXADA 

 

 
Com Pendências 

 
002 

 
CORPORAÇÃO MUSICAL ESCOLA MAESTRO DANIEL – COMEMD 

 

 
 

Com Pendências 
 

003 
 

CRUZ VERMELHA BRASILEIRA 
 

 
Com Pendências 

 
004 

 
ASSOCIAÇÃO LIBERDADE DE EXPRESSÃO E DIVERSIDADE – ALED 

 

 
Com Pendências 

 
005 

 
ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTÊ 

 

 
Com Pendências 

 
006 

 
ONG PROJETO SEMENTE DO FUTURO QUEIMADENSE 

 

 
Com Pendências 

 
007 

 
ASSOCIAÇÃO PROJETO PROFESSOR FABIO CASTELANO 

 

 
Sem Pendências 

OK! 
 

008 
 

APAE QUEIMADOS RJ 
 

 
Com Pendências 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 
 

009 

 
 

INSTITUTO BETH JAVEH 

 
Sem Pendências 

OK! 
 

 
010 

 
INSTITUTO RAIZES DA RESISTÊNCIA 

 

 
Com Pendências 

 
011 

 
CRECHE IRACEMA GARCIA – ESTRELA MAIOR 

 

 
Com Pendências 

 
012 

 
INSTITUTO PARQUE IPANEMA 

 

 
Com Pendências 

 
013 

 
PROJETO KJ 10 

 

 
Com Pendências 

 
 
ART. 7 º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

 
Anderson Carvalho Chaves 

Presidente do CMDCA 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Extraordinária que será realizada de forma 
presencial no dia 16 de Abril de 2024, às 15:00h, no Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila 
Pacaembu - Queimados - RJ, com as seguintes pautas: 
 

 Verificação de Quórum; 
 Leitura de ata; 
 Edital Santander; 
 Informes. 

Andrea Mendes Ferreira Rosa 
Presidenta do COMDEPI 

 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Extraordinária que será realizada de forma virtual 
no dia 17 de Abril de 2024, às 11:00h, através do link da videochamada: https://meet.google.com/ezw-kyqa-hdd, com as seguintes 
pautas: 

 Verificação de Quórum; 
 Leitura de ata; 
 Informes. 

Andrea Mendes Ferreira Rosa 
Presidenta do COMDEPI 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO Nº 34/CADEP/24, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 

 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021. 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 
ATO Nº 34/JARI/24, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
 

A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da 
JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                     RESOLVE: 
 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 
 

JARI SESSÃO DIA 01/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000171/2024 Q28592675 ANA MARIA DE LIMA SILVA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 03/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000172/2024 Q28592683 SUELI DE CARVALHO PIRES INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 05/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000191/2024 Q28592784 DAVI SOARES TERRA INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 08/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000202/2024 Q28592725 LUIS GUILHERME ROSA DA SILVA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 10/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000222/2024 Q28592861 GIULIA MOURA FREITAS INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 12/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000223/2024 Q28578530 DENIZE COUTINHO PIMENTA INDEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 
Marcelo da Silva Fernandes   

Presidente da Jari 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

 
RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 045/CM/2024. EXONERAR o servidor BRUNO RODRIGUES ALMEIDA FREIRE, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCI, a contar de 12/04/2024. 

 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

JARI SESSÃO DIA 01/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000146/2024 Q28591064 ANTONIO LUCIANO SANTOS ROCHA DEFERIDO 

E09/000147/2024 Q28590581 ANTONIO LUCIANO SANTOS ROCHA DEFERIDO 

E09/000145/2024 Q28592491 NAURIENE ALMEIDA DA SILVA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 03/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000084/2024 Q28588105 MICHEL DE SOUZA AVELAR RIBEIRO INDEFERIDO 

E09/000663/2023 Q28591546 FABIO DE FREITAS SEABRA INDEFERIDO 

E09/000003/2024 Q28591831 SULAMITA DA SILVA REIS G. DA COSTA DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 05/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000712/2023 Q28591670 HELTON DA SILVA SANTOS  INDEFERIDO 

E09/000793/2023 Q28581384 MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO SOUZA INDEFERIDO 

E09/000661/2023 Q28591389 RITA DE CASSIA DE SOUZA MORAIS DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 08/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000711/2023 Q28591669 HELTON DA SILVA SANTOS  INDEFERIDO 

E09/000632/2023 Q28591459 ERLEY ADAM FERREIRA FAZER INDEFERIDO 

E09/000113/2024 Q28592063 LUIZ GONZAGA FERREIRA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 10/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000800/2023 Q28591646 CARLOS EDUARDO DA SILVA P. DIAS  INDEFERIDO 

E09/000731/2023 Q28591462 LUIS LEONARDO MONTEIRO ROSA INDEFERIDO 

E09/000799/2023 Q28592043 VANDA DE BRITO JUREMA DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 12/04/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000794/2023 Q28591550 HUGO ALVES CAVALCANTI INDEFERIDO 

E09/000798/2023 Q28591696 FAGNER DO NASCIMENTO COUTO  INDEFERIDO 

E09/000788/2023 Q28591251 EVERTON PEDRO DO CARMO CUSTÓDIO INDEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 070 – Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 
  


